2

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
  Số:        /TTr-UBND

	           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
             Quảng Bình, ngày     tháng    năm 2022

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết bổ sung, điều chỉnh
 danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất
       trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Kính gửi:    Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình.

Theo nhu cầu thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ của các ngành, địa phương; kết quả kiểm tra sự phù hợp với quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đã được phê duyệt, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết bổ sung, điều chỉnh danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, cụ thể như sau:
1. Căn cứ pháp luật để trình Hội đồng nhân dân tỉnh
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
 Căn cứ Nghị quyết số 44/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11 tháng 02 năm 2022 của Chính phủ về việc triển khai Nghị quyết số 44/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi bổ sung một số điều của các thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Quyết định số 2028/QĐ-BTNMT ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đính chính Thông tư số 09/2021/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi bổ sung một số điều của các thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của các huyện, thành phố, thị xã đã được UBND tỉnh phê duyệt: Thành phố Đồng Hới tại Quyết định số 1288/QĐ-UBND ngày 10/5/2021; huyện Quảng Ninh tại Quyết định số 1281/QĐ-UBND ngày 10/5/2021; huyện Bố Trạch tại Quyết định số 1282/QĐ-UBND ngày 10/5/2021; huyện Tuyên Hóa tại Quyết định số 1284/QĐ-UBND ngày 10/5/2021; huyện Quảng Trạch tại Quyết định số 1283/QĐ-UBND ngày 10/5/2021; huyện Lệ Thủy tại Quyết định số 1278/QĐ-UBND ngày 07/5/2021; huyện Minh Hóa tại Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 12/5/2021 và thị xã Ba Đồn tại Quyết định số 1393/QĐ-UBND ngày 17/5/2021.
2. Tình hình chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh đến tháng 7 năm 2022
2.1. Tổng chỉ tiêu đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ được chuyển mục đích sử dụng trên địa bàn tỉnh theo quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đã được phê duyệt
Tổng chỉ tiêu đã được phê duyệt trên toàn tỉnh là 7.603,63 ha, trong đó:

- Chỉ tiêu đất trồng lúa được phép chuyển mục đích là: 7.006,67 ha;

- Chỉ tiêu đất rừng phòng hộ được phép chuyển mục đích là: 596,96 ha;

2.2. Kết quả thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ đến tháng 7 năm 2022
a. Kết quả đạt được
- Diện tích đất trồng lúa đã chuyển mục đích là 36,23 ha;

- Diện tích đất rừng phòng hộ đã chuyển mục đích là 6,17 ha.

 (Cụ thể có Bảng 01, 02 kèm theo)
b. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
Hàng năm, chỉ tiêu đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ do các ngành và địa phương đăng ký chuyển mục đích là khá lớn, tuy nhiên tỷ lệ thực hiện đạt thấp. Nguyên nhân chủ yếu do phải thực hiện nhiều thủ tục liên quan để triển khai dự án như: lập, phê duyệt dự án đầu tư, bố trí nguồn vốn đầu tư, lập quy hoạch chi tiết, trích đo địa chính, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng... nên dự án khó thực hiện hoàn thành trong một năm mà phải thực hiện trong nhiều năm mới hoàn thành.

3. Đề xuất bổ sung, điều chỉnh danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án
Trên cơ sở nhu cầu sử dụng đất của các ngành, đơn vị, địa phương để thực hiện các dự án, kết quả rà soát đảm bảo sự phù hợp của việc sử dụng đất và các quy định của pháp luật; đồng thời, có một số công trình, dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua nhưng nay do đo đạc lại thực tế theo hiện trạng sử dụng đất, một số dự án có điều chỉnh quy mô, hướng tuyến nên diện tích, loại đất có sự thay đổi, cần điều chỉnh cho phù hợp. Để thực hiện thu hồi đất, chuyển mục đích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ trong năm 2022 đúng quy định, đáp ứng nhu cầu sử dụng đất cho mục đích phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng, an ninh, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết bổ sung, điều chỉnh danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, cụ thể như sau:
Bổ sung, điều chỉnh 61 dự án với tổng diện tích 158,45 ha, bao gồm: 26,45ha đất trồng lúa và 132,0 ha đất khác. Trong đó:
3.1. Bổ sung mới 52 dự án thu hồi đất theo quy định tại Khoản 3 Điều 62 của Luật Đất đai (trong đó có 24 dự án đồng thời chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa theo quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 58 Luật Đất đai) với tổng diện tích 104,08 ha, bao gồm: 13,51 ha đất trồng lúa và 90,57 ha các loại đất khác.
3.2. Điều chỉnh 09 dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua (trong đó có 04 dự án đồng thời chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa theo quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 58 Luật Đất đai) với tổng diện tích sau điều chỉnh là 54,37ha, bao gồm: 12,94 ha đất trồng lúa và 41,43 ha các loại đất khác.
* Lý do điều chỉnh: Một số dự án do đo đạc lại thực tế theo hiện trạng sử dụng đất, một số dự án có điều chỉnh quy mô, hướng tuyến và một số dự án phục vụ giải phóng mặt bằng dự án đường bộ Cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 phát sinh thêm nhu cầu sau khi cắm mốc giải phóng mặt bằng nên quy mô diện tích, loại đất có sự thay đổi, vì vậy cần điều chỉnh cho phù hợp.
 (Chi tiết có phụ lục kèm theo)
Uỷ ban nhân dân tỉnh cam kết phê duyệt điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất cấp huyện đảm bảo phù hợp với chỉ tiêu sử dụng đất đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 về việc phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021 -2025.
(có dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban KT&NS HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở TN&MT;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVKT.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Ngọc Lâm

PAGE